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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá demonstrací vlivů základních typů regulátorů na vybraných

dynamických systémech. Zobrazování vlivů je realizováno pomocí grafického uživatelského

rozhraní (GUI), kde je možnost taktéž nastavovat parametry systému, zvoleného typu regu-

látoru, simulace a také sledovat animaci konkrétního modelu.

Teoretická část stručně popisuje prostředí MATLAB, tvorbu live scriptů, grafického uživa-

telského rozhraní (GUI) v prostředí App designer a simulací v prostředí Simulink. Následně

jsou popsány vybrané typy regulátorů (P, PI, PD, PID a 2-polohový). Poslední kapitola v te-

oretické části se věnuje popisu vybraných dynamických systémů použitých pro demonstraci.

V praktické části je nastíněn popis vlastní tvorby simulačních schémat pro prostředí Simu-

link, následovaný popisem vývoje grafického uživatelského rozhraní (GUI) včetně ukázky

finální aplikace a požadavků na její úspěšný provoz.

Klíčová slova: regulátory, vizualizace, GUI, MATLAB, Simulink

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with demonstration of the effects of basic types of controllers on

selected dynamical systems. The display of effects is realized by means of a graphical user

interface (GUI), where it is also possible to set the parameters of the system, selected type

of a controller, simulation and also watch the animation of a specific model.

The theoretical part briefly describes the MATLAB environment, the creation of live scripts,

the graphical user interface (GUI) in the App designer and simulations in the Simulink. Then,

selected types of controllers (P, PI, PD, PID and 2-position) are briefly described. The last

chapter in the theoretical part deals with the description of selected dynamical systems used

for the demonstration.
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The practical part outlines a description of the creation of simulation schemes for the Simu-

link environment, followed by a description of development of the graphical user interface

(GUI) including also output examples of the final application and requirements for its suc-

cessful usage.

Keywords: controllers, visualization, GUI, MATLAB, Simulink
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ÚVOD

Neustálý vývoj v oblasti automatizace a zrychlování výrobních procesů donutil lidstvo začít

hledat způsoby, jak nahradit v určitých fázích řídící činnost člověka. Ten přestal být v ná-

ročnějších procesech přesný a efektivní. Proto se postupem času začaly zapojovat do pro-

vozu řídící algoritmy, které činnost člověka omezily nebo zcela nahradily.

Algoritmy řízení lze obecně rozdělit na spojité a nespojité a bývají realizovány tzv. regulá-

tory.

U spojitých regulátorů neustále probíhá měření požadované veličiny, na kterou může regu-

látor v podstatě okamžitě reagovat. V technické praxi patří mezi nejpoužívanější spojité re-

gulátory tzv. PID-regulátor (obsahující proporcionální, integrační a derivační složku). Ten

je výhodný především svým jednoduchým nasazením na řízené systémy. Problém může

ovšem nastat u komplexnějších procesů a náročnějších požadavcích na kvalitu řízení.

Na rozdíl od předešlého typu regulátoru, nespojitý regulátor nezasahuje do řízeného systém

spojitě. Charakteristickou vlastností nespojitého regulátoru je to, že zásah do řízeného sys-

tému nabývá určitého počtu hodnot. Nespojité regulátory mají v praxi většinou jednoduchou

konstrukci a jsou levné. Nevýhodou nespojitých regulátoru je to, že nejsou schopny udržet

regulovanou veličinu na požadované hodnotě, ale typicky pouze okolo této hodnoty kmitají.

V technické praxi patří mezi nejpoužívanější nespojité regulátory 2-polohový regulátor. Ten

nabývá pouze dvou hodnot v závislosti na regulační odchylce (nejčastěji zapnuto/vypnuto).

V teoretické části této práce si vysvětlíme, jakým způsobem se pracuje s programovým pro-

středním MATLAB včetně jeho nástrojů pro tvorbu interaktivních dokumentů pomocí live

scriptů, grafického uživatelského rozhraní pomocí App designeru a nástavby pro simulaci

systémů Simulink. V další kapitole si vysvětlíme, jak pracuje regulátor a uvedeme si několik

základních typů regulátorů z obou dříve vzpomínaných rozdělení. Poslední teoretickou části

bude popis třech základních modelů dynamických systémů, na kterých celá tato práce staví

svoji podstatu znázorňování činnosti jednotlivých typů základních regulátorů.

Praktická část obsahuje postup práce při implementování vybraných modelů do simulačního

prostředí MATLAB/Simulink. Dále si představíme postup při tvorbě uživatelského grafic-

kého rozhraní (GUI) včetně zobrazení několika jeho částí. Důležitou věcí při používání vy-

tvořené aplikace je znalost podmínek, za jakých tato aplikace může bez problému pracovat,

proto zde budou rozebrány zásady používání této aplikace.
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O tématu, které se zabývá základními algoritmy řízení systémů bylo napsáno již mnoho ba-

kalářských a diplomových prací. Na různých webových portálech je k nalezení nespočet

článků, které rozebírají vlivy jednotlivých regulátorů a jejich složek, proto zde uvedu ale-

spoň několik reprezentativních prací, přičemž úplný výčet by přesahoval rozsah této baka-

lářské práce, která má primárně jiný cíl. Jedna z bakalářských prací, kterou napsal student

Tomáš Hanuš z Fakulty strojního inženýrství na Vysokém učení technickém v Brně [1] měla

za cíl simulovat činnost několika základních regulátorů na modelu stejnosměrného motoru.

Student si zde zvolil několik typů diskrétních a spojitých PID regulátorů, které implemento-

val do prostředí Simulink společně s modelem stejnosměrného motoru. K možnosti ovládání

parametrů zvolených regulátorů a zvoleného modelu zvolil cestu tvorby grafického uživa-

telského rozhraní (GUI), kde mimo jiné zobrazoval průběhy pozice motoru v závislosti na

použitých regulátorech a následně tyto průběhy slovně popisoval. Dalším studentem, který

se zabýval vlivy regulátorů na různé systémy je student Martin Bradáč z Fakulty strojního

inženýrství na Vysokém učení technickém v Brně. [2] Tento student měl za úkol navrhnout

a realizovat model inverzního kyvadla. Model navrhoval a simuloval v prostředí

MATLAB/Simulink a chtěl ho řídit pomocí dvou PID regulátorů, pro které hledal ideální

parametry jeho složek. V závěru své práce došel ke stanovisku, že použití dvou PID regulá-

torů není vhodné a jeden PID regulátor, který řídil balancování kyvadla by bylo potřeba

nahradit stavovým regulátorem. Další zajímavou bakalářskou práci dělal student Milan Mí-

šenský z Fakulty elektrotechniky a informatiky na Univerzitě Pardubice [3]. Cílem práce

tohoto studenta bylo vytvořit grafické uživatelské rozhraní (GUI) v prostředí MATLAB pro

laboratorní soustavu GUNT RT 010, což je soustava, která umožnuje měřit vlastnosti sys-

tému a provádět regulační experimenty. Student ve své práci zmiňuje práci s prostředím

MATLAB včetně tvorby grafického uživatelského rozhraní (GUI). Student na laboratorní

soustavě reguluje výšku hladiny pomocí PID regulátoru a data získána z tohoto modelu pře-

dává do grafického uživatelského rozhraní, kde na základě získaných dat simuluje změnu

výšky hladiny v zásobníku.

Tato bakalářská práce se odlišuje od ostatních výše uvedených prací tím, že jsou zde zpra-

covány tři modely dynamických systémů najednou a na těchto modelech si uživatel může

vyzkoušet řízení několika základními algoritmy řízení. Všechny simulace modelů jsou navíc

obohaceny o vizuální animaci modelu. Velký důraz je především kladen na co největší

umožnění měnit parametry zvolených soustav a regulátorů uživatelem. Aplikace by měla být

přínosná především pro méně znalé uživatele v oblasti regulace, kteří by si z této aplikace
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mohli odnést základní informace a praktické představy, jak probíhá taková regulace systémů

pomocí základních typů regulátorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVÝ SYSTÉM MATLAB

Název MATLAB původně vznikl z anglického slovního spojení MATrix LABoratory.

MATLAB jakožto programový balík je vyvíjen americkou společností MathWorks a byl

představen v roce 1984.

Dnes je MATLAB používán miliony lidí k analýze dat, vývoji algoritmů a vytváření simu-

lačních modelů. MATLAB poskytuje řešení v oblastech, jako je např. aplikovaná matema-

tika, zpracování signálu a komunikace, počítačové vidění, strojové učení, robotika a

v mnoha dalších oblastech. V praxi bývá hojně využíván v leteckém a automobilovém prů-

myslu. [4]

1.1 Verze MATLABu


[…]


záložky byl podrobněji popsán v kapitole 5.4.
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Podmínky pro zadané vstupní hodnoty parametrů

Vstupní parametry Typ omezení Hodnota omezení

Objem místnosti > 0

Přestupná plocha > 0

Čas simulace > 0

Pásmo tolerance pro regulaci >= 0

Výkon topení >= 0

Hodnota regulační odchylky pro

zapnutí topení

>= 0

Hodnota regulační odchylky pro

zapnutí topení

>= Hodnota regulační odchylky pro

vypnutí topení

Maximální teplota v místnosti <= 45

Maximální teplota v místnosti >= 10

Počáteční teplota v místnosti >= -30

Počáteční teplota v místnosti <= 40

Dolní limit akční veličiny >= 0

Dolní limit akční veličiny <= Horní limit akční veličiny

Tabulka 9 - Podmínky pro zadané vstupní hodnoty u modelu elektrického vytá-

pění místnosti

Na Obrázku 41 a 42 je vidět simulace včetně animace pro model elektrického vytápění míst-

nosti. Rozdíl mezi těmito simulacemi je ve vstupních hodnotách systémů a délky simulace.
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Obrázek 41 - Ukázka spuštěné aplikace – záložka modelu ele. vytápění místnosti I

Obrázek 42 - Ukázka spuštěné aplikace – záložka modelu ele. vytápění místnosti II
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5.6 Záložka mechanický oscilátor

Záložky, které slouží pro simulaci systémů jsou téměr totožné. Změna je pouze v části

nastavení systémů, kde dochází k nastavování parametrů pro konkrétní model. Princip celé

záložky byl již podrobněji popsán v kapitole 5.4.

Podmínky pro zadané vstupní hodnoty parametrů

Vstupní parametry Typ omezení Hodnota omezení

Hmotnost > 0

Počáteční pozice >= 0

Počáteční pozice <= 0.3

Čas simulace > 0

Konstantní síla regulace >= 0

Hodnota regulační odchylky pro

zapnutí síly

>= 0

Hodnota regulační odchylky pro

zapnutí síly

>= Hodnota regulační odchylky pro

vypnutí síly

Dolní limit akční veličiny >= 0

Dolní limit akční veličiny <= Horní limit akční veličiny

Tabulka 10 - Podmínky pro zadané vstupní hodnoty u modelu mechanického osci-

látoru

Na Obrázku 43 a 44 je vidět simulace včetně animace pro model mechanického oscilátoru.

Rozdíl mezi těmito simulacemi je ve zvoleném typu regulátoru a v požadovaném typu grafu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 84

Obrázek 43 - Ukázka spuštěné aplikace – záložka modelu mechanického oscilátoru I

Obrázek 44 - Ukázka spuštěné aplikace – záložka modelu mechanického oscilátoru II
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5.7 Záložka informace

Předposlední záložka je nazvaná informace. Zde si uživatel může zvolit některý ze tří mo-

delů a zobrazit si k němu podstatné informace.

Každý model obsahuje schématický obrázek, diferenciální rovnici popisující zvolený model,

popis veličin z dané rovnice, informace o zvolené konfiguraci řízení a informace o každém

dostupném regulátoru viz. Obrázek 45 níže.

Obrázek 45 - Ukázka spuštěné aplikace – záložka informace
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5.8 Záložka o aplikaci

Poslední záložka nese název o aplikaci a symbolicky uvádí informace o autorovi práce a

vedoucím práce, jak je patrné z Obrázku 46 níže.

Obrázek 46 - Ukázka spuštěné aplikace – záložka o aplikaci
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo na vhodných dynamických systémech demonstrovat čin-

nost základních algoritmů řízení. Vybrané systémy bylo třeba implementovat do simulač-

ního prostředí MATLAB/Simulink a výsledky simulace vhodně zakomponovat do grafic-

kého uživatelského rozhraní (GUI), včetně možnosti nastavovat parametry regulátoru a zvo-

leného systému. V grafickém uživatelském rozhraní (GUI) bylo třeba také navrhnout a im-

plementovat vhodnou animaci pro konkrétní systém, na které bude moci uživatel pozorovat

vliv vybraného nastavení a typu regulátoru.

Teoretická část práce obsahuje stručný popis práce s prostředím MATLAB, jeho programo-

vým vybavením Simulink, Live script a App designer. Dále následuje stručný popis použi-

tých regulátorů a teoretickou část uzavírá kapitola popisující vybrané dynamické systémy

do této práce.

Praktická část práce se zaměřuje na popis vlastní realizace simulačních schémat zvolených

dynamických systémů v prostředí Simulink, včetně popisu použitých konkrétních bloků pro

sestavení potřebného simulačního schématu. Druhá část popisuje tvorbu vlastního grafic-

kého uživatelského rozhraní (GUI) včetně všech použitých objektů, vysvětlení implemento-

vaných funkcí a představení finální podoby aplikace pro jednotlivé záložky.

Aplikace je určena především pro studenty, ale i pro jiné osoby, které se zajímají o regulaci

pomocí (P, PI, PD, PID nebo 2-polohového) regulátoru. Uživatelé této aplikace si mohou

vyzkoušet zvolit různé parametry ať už systému, regulátoru nebo simulace a pozorovat do-

pad těchto změn na regulované veličině, akčním zásahu nebo regulační odchylce, a to pro

všechny systémy, které jsem do této práce zakomponoval, přičemž mohou výstupy názorně

sledovat i formou animací. Tato práce je rovněž koncipovaná jako otevřená, tedy není pro-

blém do budoucna přidat i další zajímavé dynamické systémy, příp. rozšířit ji do jiného ja-

zyka.

Celá tato práce může být dále užitečná nejen pro osoby zajímající se o automatizaci, ale i

pro osoby které by chtěli začít používat MATLAB, Simulink, Live script nebo App designer.
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