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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

U mechanického oscilátoru je pozice limitována na interval 0 až 0.3. Pozice 0 znamená

rovnovážnou pozici pružiny bez působení vnější síly. Proč byla tato saturace zavedena, když

nastavení znemožňuje, aby systém osciloval kolem této rovnovážné pozice?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

1. Analogie mechanického oscilátoru s automobilem není vhodná, protože u automobilu působí i

gravitační síla.

2. Délka animace nefunguje správně. Při testech na mém počítači byly časy vždy výrazně delší než

nastavené.

3. Při změně typu grafu (kód na str. 75) by mělo dojít i k překreslení samotného grafu, pokud již

proběhla simulace. Jinak vzniká matoucí situace, kdy se změní titulek, ale průběh zůstává

4. Místo tlačítka "Přeskočit animaci" by bylo intuitivnější použít check box.

5. U modelu zásobníku s dvoupolohovým regulátorem by bylo vhodnější zařadit blok "Konstantní

přítok" mimo regulovanou soustavu. Jedná se o přítok při zapnutém regulátoru, což není vlastnost

regulované soustavy. Obdobně platí i pro další 2 modely.

6. U mechanického oscilátoru je realizováno omezení pozice. Ovšem když se systém dostane na

tuto hranici, znamená to, že se zastaví a tedy jeho rychlost by měla být nulová. Vynulování

rychlosti ovšem v simulinkovém schématu na obr. 33 není realizováno.

7. Téměř všechny položky označené na obr. 37 jako 2, tedy Spinner, jsou zřejmě typu "Edit field

(Numeric)".

8. Některé překlepy a drobné chyby:

"Cílem této aplikace bude vytvořit spustitelnou aplikaci ve které uživatel zadá délku strany čtverce"

"Nyní jsme si všechny objekty přetáhly…"

"integrační složka sčítá všechny předchozí regulační odchylky "

"aktuální teplota v místnosti [W] "

"pro osoby které by chtěli začít používat MATLAB"

.
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